
 

ПРИКАЗ 

        21.04.2025                                                                                                    № 150-п  

«О подготовке ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки им. Чапанова И.И.» к участию во 

всероссийском учении по отработке действий работников, обучающихся 

и сотрудников охраны при совершении (угрозе совершения) преступления террористической 

направленности» 

В соответствии с письмами Минпросвещения от 07.04.2025 № СК-434/14, от 07.04.2025 № СК-

435/14, приказом Министерства образования Республики Ингушетия, с целью обеспечения 

готовности обучающихся, педагогических и иных работников ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки 

им. Чапанова И.И.», а также лиц, осуществляющих охрану ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки 

им. Чапанова И.И.» , к действиям при совершении (угрозе совершения) преступлений 

террористической направленности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять 29 апреля 2025 года в 10:00 часов участие во всероссийском учении по отработке 

комплексного сценария «Действия сотрудников охраны, обучающихся и работников объектов 

образовательных организаций при захвате заложников и срабатывании на территории 

образовательной организации взрывного устройства, доставленного беспилотным летательным 

аппаратом» (далее – всероссийское учение). 

2. Назначить: 

• ответственным за обеспечение подготовки ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки им. 

Чапанова И.И.»  к участию во всероссийском учении ответственного за проведение 

мероприятий по обеспечению по антитеррористической защищенности  Картоева Адама 

Магомедовича (далее – руководитель учений): 

• помощниками руководителя учений  учителя ОБЗР Хаутиева И.М. и заместителя директора 

по ВР Джанхотову Ф.А. 

3. Руководителю учений: 

3.1. Ознакомиться с региональным планом и сценарием проведения всероссийского учения. 

3.2. Обеспечить исполнения планов подготовки к участию и участия во всероссийском учении ГБОУ 

«СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки им. Чапанова И.И.», указанных в пункте 4 настоящего приказа . 

РЕСПУБЛИКА ИНГУШЕТИЯ 

  
 

 
ГIАЛГIАЙ РЕСПУБЛИКА 

 

Государственное бюджетное общеобразовательное  учреждение 
 

«Средняя общеобразовательная  школа № 1 с.п. Верхние Ачалуки 
имени Чапанова Ибрагима Исропиловича» 

386338, РИ  Малгобекский  муниципальный  район   с.п. Верхние Ачалуки ул. Эсанбаева, 27 

тел. 89280954466      e-mail: shkola1.achaluki@mail.ru 

ИНН-0600007921/КПП-060001001  

mailto:shkola1.achaluki@mail.ru


3.3. 29 апреля 2025 года: 

• представить работникам  ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки им. Чапанова И.И.» и 

сотрудникам ЧОП «Охрана» сотрудников МЧС России, МВД России и Росгвардии, 

которые будут участвовать во всероссийском учении, объявить тему, цели и задачи 

предстоящего всероссийского учения; 

• обеспечить своевременное присутствие всех работников ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние 

Ачалуки им. Чапанова И.И.»  и обучающихся во время проведения всероссийского учения; 

• оказывать содействие сотрудникам оперативного штаба проведения всероссийского учения 

и представителям МЧС России, МВД России и Росгвардии, которые участвуют во 

всероссийском учении.  

4. Утвердить: 

• план подготовки к участию во всероссийском учении (приложение 1); 

• план участия во всероссийском учении (приложение 2). 

5. Секретарю Ахриевой З.А. ознакомить работников образовательной организации с настоящим 

приказом в день его подписания. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

                                            Директор ____________________ З.Я. Аушева 

С приказом ознакомлены: 

Заместитель директора по АХЧ Картоев  

28.04.2025 

А.М.Картоев 

 

Секретарь 
Ахриева 

28.04.2025 
З.А.Ахриева 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

к приказу ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки 

им. Чапанова И.И.» 

от 21.04.2025 № 150-п 



ПЛАН ПОДГОТОВКИ 

к участию во всероссийском учении по действиям сотрудников охраны, обучающихся и 

работников ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки им. Чапанова И.И.» при захвате 

заложников и срабатывании на территории образовательной организации взрывного 

устройства, доставленного беспилотным летательным аппаратом 

№ 

п/п 
Содержание мероприятия 

Сроки и время 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1 
Совещание  по вопросам участия во 

всероссийских учениях 

23.04.2025, 

12:00–12:30 

Директор, 

руководитель 

учений, помощники 

руководителя учений 

 

2 

Согласовать с руководством ЧОП 

«Охрана» участие во всероссийских 

учениях ее сотрудников 

24.04.2025– 

26.04.2025 
Руководитель учений  

3 

Проинформировать работников, 

обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о планируемой дате 

проведения всероссийского учения 

25.04.2025 

Руководитель учений, 

классные 

руководители 1–11-х 

классов 

 

4 

Проанализировать и по необходимости 

уточнить документы, определяющие 

антитеррористическую защищенность 

ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки 

им. Чапанова И.И.» 

26.04.2025, 14:00–

16:00 

Руководитель учений, 

представители ЧОП 

«Охрана» (по 

согласованию) 

 

5 

Провести проверки работоспособности 

технических средств охраны и 

оповещения.  Уточнить расположение 

мест сбора участников 

учений.  Проверить состояние путей 

экстренного вывода обучающихся из 

здания образовательной организации 

до 26.04.2025, 

15:00 
Руководитель учений  

6 

Провести инструктаж работников ЧОП 

«Охрана» о порядке их действий во время 

проведения всероссийских учений 

28.04.2025, 

14:00–15:00 
Руководитель учений  

7 

Провести теоретические занятия с 

педагогическими и иными работниками, 

о порядке их действий во время 

проведения всероссийских учений 

28.04.2025, 

16:00–17:00 

Руководитель учений, 

руководители 

структурных 

подразделений 

 

8 

Доложить о готовности к участию во 

всероссийских учениях в оперативный 

штаб  

29.04.2025, 

18:00 
Руководитель  учений  

 

Ответственный за антитеррористическую защищенность – 

руководитель тренировки 
 

 

 
Картоев А.М. 

 

 

Приложение 2 

к приказу ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки 

им. Чапанова И.И.» 

от 21.04.2025 № 150-п 



ПЛАН УЧАСТИЯ 

во всероссийском учении по действиям сотрудников охраны, обучающихся и работников 

ГБОУ «СОШ№1 с.п. Верхние Ачалуки им. Чапанова И.И.» при захвате заложников и 

срабатывании на территории образовательной организации взрывного устройства, 

доставленного беспилотным летательным аппаратом  

№ 

п/п 
Содержание мероприятия 

Сроки и время 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 

1 

Провести совещание и начать 

работу по участию ГБОУ «СОШ№1 

с.п. Верхние Ачалуки им. Чапанова 

И.И.»  во всероссийских учениях 

29.04.2025 

до 09:00 

Директор, 

руководитель 

учений, помощники 

руководителя учений 

 

2 

Получить от оперативного штаба 

вводные по учебным вопросам 

всероссийских учений 

29.04.2025, 

до 10:00 
Директор  

3 

Создать обстановку 

террористической угрозы (по 

согласованию с оперативным 

штабом) 

29.04.2025, 

до 10:00 

Руководитель  

учений, помощники 

руководителя учений 

 

4 
Провести мероприятия согласно 

сценарию всероссийских учений 

29.04.2025, 

с 10:00 

Директор, 

руководитель 

учений, помощники 

руководителя учений 

 

5 

Доложить о результатах отработки 

каждого вопроса и о 

завершении всероссийских учений в 

оперативный штаб  

29.04.2025, 

об отработке 

вопросов – 10:00-

12:00, о 

завершении 

учений – до 

16:00 

Директор, 

руководитель  

учений 

 

 

Ответственный за антитеррористическую защищенность – 

руководитель тренировки 
 

 

 Картоев А.М. 

 

 

 

 

 


		2025-05-22T13:20:45+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 С.П. ВЕРХНИЕ АЧАЛУКИ"




